
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4753

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ E RICERCA DEI SISTEMI PRODUTTIVI 18 genna-
io 2017, n. 55
FSC - APQ Sviluppo Locale 2007-2013 - Titolo II - Capo II “Aiuti ai programmi integrati promossi da Medie 
Imprese - PIA”  -  Atto Dirigenziale n. 798 del 07.05.2015 “Avviso per la presentazione di progetti promossi 
da Medie  Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 
e s.m.i. del 30 settembre 2014” - Approvazione modulistica relativa alla richiesta di “erogazione della prima 
quota di agevolazioni a titolo di anticipazione”.

Il giorno , 18 GENNNAIO 2017 in Bari, nella sede della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produt-
tivi,

La Dirigente della Sezione

- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. del 04 febbraio 1997 n. 7 e s.m.i.;
- Vista la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.Igs. del 30 marzo 2001, n. 165;
- Visto il D.Igs. del 23 giugno 2011 n. 118 ss.mm. e ii.;
- Vista la L.R. del 15 febbraio 2016 n. 2;
- Vista la D.G.R. n. 159 del 23 febbraio 2016;
- Visto l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di 

programmazione negoziata;
- Visto il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli in-

terventi di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;
- Visto l’art. 18 del D.Igs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti Pubblici”;
- Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive 

modificazioni ed integrazioni;
- Vista la L. R. del 20.06.2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività am-

ministrativa nella Regione Puglia”;
- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- Visto la D.G.R. n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013, con la quale la Re-

gione ha preso atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interven-
ti del FSC 2000 - 2006 e FSC 2007 - 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 
8/2012, n. 60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle 
stesse;

- Vista la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello or-
ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa Regionale 
- MAIA”, integrata con D.G.R. n. 458 del 08/04/2016;

- Vista la D.G.R. n. 833 del 07/06/2016 che nomina i Responsabili di Azione P.O. FESR - FSE 2014-2020;
- Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 avente come oggetto “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015. Conferimento incarichi di Direzione 
di Sezione”.

Premesso che:
- in data 25 luglio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale” per 

un ammontare di risorse pari ad € 586.200.000,00 prevedendo, nell’allegato 1 “Programma degli interventi 
immediatamente cantierabili”, tra le azioni a sostegno dello sviluppo della competitività - Aiuti agli investi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174754

menti di grandi, medie, piccole e micro imprese, l’operazione denominata “Contratti di Programma Manifat-
turiero/Agroindustria”, a cui sono stati destinati € 180.000.000,00;

- il Regolamento n. 17 del 30.09.2014 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto compatibili con il mercato in-
terno ai sensi del TFUE e s.m.i. e specificatamente il Titolo II Capo II che disciplina gli “Aiuti ai programmi di 
investimento delle Medie Imprese” (B.U.R.P. n. 139 suppl. del 06.10.2014);

- con Delibera della Giunta Regionale del 21 novembre 2014, n. 2424 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-
2013 Accordo di Programma Quadro Rafforzato Sviluppo Locale. Rimodulazione delle risorse a seguito delle 
riduzioni apportate al fondo con Deliberazione CIPE n. 14/2013” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Puglia - n. 172 del 17/12/2014, si è stabilita la rimodulazione programmatica degli interventi inseriti 
nell’Accordo, sulla base dei criteri della D.G.R. n. 2120 del 14/10/2014.

Considerato che:
- l’intervento suddetto contribuisce positivamente agli obiettivi dell’Asse I P.O. FESR 2007-2013 “Promozione, 

valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” e all’Obiettivo specifico la 
“Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese” dell’Asse prioritario I “Ricerca, Sviluppo tecnologico 
e innovazione” e agli obiettivi dell’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” P.O. FESR 
2007-2013 e all’Obiettivo specifico 3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, 
3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 3e “Promuovere la nascita e il 
consolidamento delle micro e PMI” dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie imprese” del 
POR Puglia 2014 - 2020, adottato con DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20/08/2014);

- la coerenza dell’intervento “PIA Manifatturiero/Agroindustria piccole imprese” dell’APQ “Sviluppo Locale” 
siglato il 25 luglio 2013 con le finalità e gli obiettivi della Programmazione dei Fondi Comunitari attualmente 
in corso e il nuovo ciclo 2014 - 2020 in termini di:
• criteri di selezione dei progetti;
• regole di ammissibilità all’agevolazione;
• regole di informazione e pubblicità;
• sistema di gestione e controllo istituiti dalla Regione Puglia per la corretta attuazione degli interventi;
è stata sottoposta al Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo 2014 - 2020 nella seduta del 11 

marzo 2016, il quale ha confermato che i criteri e la metodologia adottata dall’AdG garantiscono che le 
operazioni selezionate contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del 
POR adottato;

- l’attivazione di detto intervento consente di accelerare l’impiego delle risorse destinate alle medesime fina-
lità dal Fondo di Sviluppo e Coesione e dal nuovo ciclo di programmazione 2014-2020, e, contestualmente, 
di evitare soluzioni di continuità nella messa a disposizione del sistema produttivo regionale di un appro-
priato insieme di regimi di aiuto.

Rilevato che:
- con D.G.R. n. 2445 del 21/11/2014 la Giunta Regionale ha designato la Società Puglia Sviluppo S.p.A. di Mo-

dugno (BA), quale Soggetto Intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titoli II “Aiuti a finalità regionale” 
del Regolamento Regionale n. 17 del 30/09/2014 e ss.mm.ii., a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo 
e dell’art. 123 paragrafo 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 - (B.U.R.P. n. 174 del 22.12.2014);

- con delibera di Giunta Regionale n. 574 del 26.03.2015 è stato istituito il nuovo capitolo n. 1147031 di spesa 
ai sensi dell’art. 52 del D.Igs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n. 798 del 07/05/2015 è stato approvato, l’Av-
viso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” denominato “Avviso per la presen-
tazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento generale dei regimi 
di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” e dei relativi allegati (modulistica) (B.U.R.P. n. 68 del 
14.05.2015);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4755

-	 con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n. 1061 del 15.06.2015 si è provveduto a 
procedere alla prenotazione di spesa dell’importo di € 20.000.000,00 e con Determinazione del Dirigente 
del Servizio Competitività n. 1062 del 15/06/2015 si è provveduto a procedere alla prenotazione di spesa 
dell’importo di € 40.000.000,00 sul capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 
- Delibera CIPE n. 62/2011, n. 92/2012 - Settore d’intervento - Contributi agli investimenti a imprese” a co-
pertura dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” denominato “Avviso 
per la presentazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento gene-
rale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
798 del 07.05.2015;

- con D.G.R. n. 1735 del 06 ottobre 2015 la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il Programma 
Operativo Regionale 2014/2020 - FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 5854 del 
13 agosto 2015 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (B.U.R.P. n. 137 del 21.10.2015).

Considerato che:
- con DGR n. 658 del 10.05.2016, pubblicato sul BURP n. 63 del 31.05.2016, è stato approvato lo schema di 

Disciplinare;
- con DGR n. 1000 del 07.07.2016 è stato approvato lo Schema Generale di Polizza Fidejussoria adottato dalla 

Regione Puglia;

Rilevato che:
-	 lo schema di Disciplinare approvato con DGR n. 658 del 10.05.2016, stabilisce che le richieste di erogazione 

dei contributi prodotte dai singoli Soggetti Beneficiari, devono essere redatte secondo la modulistica fornita 
dalla Amministrazione Regionale;

Rilevato altresì che:
-	 l’Amministrazione Regionale – Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi ha predisposto la mo-

dulistica per la richiesta di “erogazione della prima quota di agevolazioni a titolo di anticipazione” – (Allegati 
A-A1-A2-A3);

Ravvisata la necessità di procedere alla approvazione della modulistica la richiesta di “erogazione del-
la prima quota di agevolazioni a titolo di anticipazione” – (Allegati A-A1-A2-A3), relativa all’Avviso per la 
presentazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento Generale dei 
regimi di aiuto in esenzione n. 17 e s.m.i. del 30 settembre 2014.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Igs. 196/03
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174756

rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere un merito

DETERMINA

• Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

• Di approvare la modulistica per la richiesta di “erogazione della prima quota di agevolazioni a titolo di 
anticipazione”, allegata al presente atto per farne parte integrante (ALLEGATI A-A1-A2-A3), relativa all’Av-
viso per la presentazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento 
Generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 e s.m.i. del 30 settembre 2014;

• Che la modulistica approvata sarà resa disponibile sul portale: www.sistema.puglia.it – Sezione Bandi in 
corso/ PIA Medie Imprese/ Modulistica Prima Anticipazione;

• Di notificare all’Organismo Intermedio Puglia Sviluppo S.p.A. - Modugno (BA) il presente provvedimento 
comprensivo degli (Allegati A-A1-A2-A3), per i successivi adempimenti di competenza;

• Di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Il presente provvedimento sarà trasmesso in copia conforme all’originale:

• al Segretariato della Giunta Regionale.
	

Il presente provvedimento sarà pubblicato, sui portali: www.regione.puglia.it - Trasparenza - Determina-
zioni Dirigenziali e www.sistema.puglia.it.

Il presente atto, composto da n. 05 facciate, è adottato in originale ed è depositato presso la Sezione Com-
petitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi - Corso Sonnino n. 177 - Bari.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.

Gianna Elisa BERLINGERIO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4757



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174758



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4759



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174760



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4761



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174762



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4763



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174764



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4765



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174766



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-2017 4767



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 2-2-20174768


	DET55

